



平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年8月11日

上場取引所 東

上場会社名 日本ルツボ株式会社

コード番号 5355 URL <http://www.rutsubo.com/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 大久保 正志

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長

(氏名) 坂本 信治

TEL 03-3443-5551

四半期報告書提出予定日 平成23年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	1,913	0.6	80	△22.9	75	△22.2	45	11.6
23年3月期第1四半期	1,901	29.1	104	—	96	—	40	—

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 49百万円 (144.3%) 23年3月期第1四半期 20百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	3.33	—
23年3月期第1四半期	2.99	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率
	百万円	%	百万円	%	%
24年3月期第1四半期	9,396	29.2	2,761	29.2	
23年3月期	9,705	28.2	2,753	28.2	

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 2,743百万円 23年3月期 2,738百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	0.00	—	3.00	3.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	0.00	—	2.00	2.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,700	△4.8	120	△38.8	110	△38.5	60	△33.3	4.44
通期	7,400	△6.2	270	△22.9	220	△32.1	110	△54.4	8.14

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正については、本日(平成23年8月11日)公表いたしました、「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期1Q	14,090,400 株	23年3月期	14,090,400 株
② 期末自己株式数	24年3月期1Q	570,148 株	23年3月期	569,855 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期1Q	13,520,399 株	23年3月期1Q	13,521,916 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続を実施しています。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は発表日時点において入手した情報に基づいて作成しております。実際の業績は、今後発生する様々な要因により異なる結果となる可能性があります。

なお、業績予想に関する事項については、添付資料の2ページ「連結業績に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、東日本大震災の影響により景気は大きく後退いたしました。が、サプライチェーンの復旧が進むにつれ、生産活動も徐々に回復し景気は持ち直しの動きが見えつつあります。

当社グループを取り巻く関連業界におきましては、主な取引先である自動車関連産業は、震災の影響により生産は大きく減少いたしました。が、サプライチェーンの復旧につれ生産活動の水準は当初の予想より前倒しで回復しつつあります。また、鉄鋼産業は震災の影響と製造業の生産活動の落ち込みにより生産量は前年比減少の状況にあります。

このような環境の中、当社グループは、積極的な販売活動を行うとともに、経費の見直しと生産の効率化に取り組んでまいりましたものの、売上総利益率が低下したため、当第1四半期連結累計期間の売上高は19億1千3百万円（前年同四半期比0.6%増）、営業利益は8千万円（前年同四半期比22.9%減）、経常利益は7千5百万円（前年同四半期比22.2%減）、四半期純利益は4千5百万円（前年同四半期比11.6%増）となりました。

①事業の分野別業績

鋳造業界向けでは、自動車をはじめとする輸送機械関連企業が緩やかながらも回復基調に転じ、売上高は10億8千2百万円（売上高比率56.5%）と前年同期比10.1%増加いたしました。

鉄鋼業界向けでは、鉄鋼生産自体は震災の影響と製造業の生産活動の落ち込みにより生産量が減少した影響を受け、売上高は3億2千万円（売上高比率16.7%）と前年同期比2.1%減少いたしました。

溶解炉・環境関連市場向けでは、民間設備投資が低迷し、大型工業炉の需要が減少したため、売上高は3億8百万円（売上高比率16.1%）と前年同期比8.6%減少いたしました。

海外向けでは、中国・東南アジア向け需要は順調に推移しており、売上高は1億4千5百万円（売上高比率7.6%）となりましたが、前年同期比では、前年上期は大型炉プロジェクトもあり、18.1%減少いたしました。

不動産賃貸事業につきましては、一部テナントの退去により、売上高は5千9百万円（売上高比率3.1%）と前年同期比24.4%減少いたしました。

②セグメントの業績

セグメント別の売上高は、耐火物等が15億3千7百万円（売上高比率80.2%）と前年同四半期比3.2%増加し、営業利益は1億7千1百万円となりました。溶解炉・環境関連市場向け製品中心のエンジニアリングは3億2千万円（売上高比率16.7%）と前年同四半期比4.8%減少し、営業損失は8百万円となりました。不動産賃貸事業は5千9百万円（売上高比率3.1%）と前年同四半期比24.3%減少し、営業利益は3千4百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の流動資産は、前連結会計年度末比3億円（4.4%）減少し、64億5千7百万円となりました。主なものは、現金及び預金、売上債権の減少によるものです。

当第1四半期連結会計期間末の固定資産は、前連結会計年度末比9百万円（0.3%）減少し、29億3千9百万円となりました。

これにより、当第1四半期連結会計期間末の総資産は、全体で前連結会計年度末比3億9百万円（3.2%）減少し、93億9千6百万円となりました。

当第1四半期連結会計期間末の流動負債は、前連結会計年度末比8千9百万円（1.9%）減少し、46億2千5百万円となりました。

当第1四半期連結会計期間末の固定負債は、前連結会計年度末比2億2千9百万円（10.2%）減少し、20億1千万円となりました。

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末比8百万円（0.3%）増加し、27億6千1百万円となりました。

この結果、当第1四半期連結会計期間末の自己資本比率は29.2%（前連結会計年度末は28.2%）となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

第1四半期までの業績に基づき、平成24年3月期第2四半期累計期間（平成23年4月1日～平成23年9月30日）の業績予想を修正いたします。

なお、通期の業績予想につきましては、市場環境が先行き不透明なため、現時点では修正は行っておりません。

詳細につきましては、本日（平成23年8月11日）公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,206,278	2,048,642
受取手形及び売掛金	2,833,146	2,701,053
商品及び製品	590,955	641,632
仕掛品	286,982	276,148
原材料及び貯蔵品	514,439	557,617
その他	325,680	232,758
貸倒引当金	△800	△1,000
流動資産合計	6,756,680	6,456,850
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,048,527	1,033,228
機械装置及び運搬具(純額)	342,199	321,253
工具、器具及び備品(純額)	74,682	70,464
土地	96,379	96,379
リース資産(純額)	235,056	222,898
有形固定資産合計	1,796,843	1,744,222
無形固定資産		
投資その他の資産		
投資有価証券	508,874	521,592
繰延税金資産	302,071	326,281
その他	425,558	432,957
貸倒引当金	△107,619	△107,772
投資その他の資産合計	1,128,884	1,173,058
固定資産合計	2,948,229	2,938,785
資産合計	9,704,909	9,395,635

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,339,474	1,296,460
短期借入金	2,575,782	2,582,683
リース債務	43,726	43,726
未払法人税等	120,565	2,605
賞与引当金	165,400	80,315
役員賞与引当金	10,500	2,250
その他	458,533	616,982
流動負債合計	4,713,980	4,625,021
固定負債		
長期借入金	1,289,890	1,179,497
リース債務	202,192	189,192
退職給付引当金	435,593	380,934
役員退職慰労引当金	116,400	67,350
資産除去債務	8,500	8,500
その他	185,770	184,168
固定負債合計	2,238,345	2,009,641
負債合計	6,952,325	6,634,662
純資産の部		
株主資本		
資本金	704,520	704,520
資本剰余金	56,076	56,076
利益剰余金	2,042,980	2,047,487
自己株式	△68,937	△68,972
株主資本合計	2,734,639	2,739,111
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	26,257	23,092
繰延ヘッジ損益	△2,846	△1,898
為替換算調整勘定	△19,978	△17,080
その他の包括利益累計額合計	3,433	4,114
少数株主持分	14,512	17,748
純資産合計	2,752,584	2,760,973
負債純資産合計	9,704,909	9,395,635

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
売上高	1,901,088	1,913,312
売上原価	1,349,378	1,370,409
売上総利益	551,710	542,903
販売費及び一般管理費	447,319	462,417
営業利益	104,391	80,486
営業外収益		
受取利息	64	107
受取配当金	3,535	3,605
受取家賃	3,319	3,781
持分法による投資利益	3,165	2,807
雇用調整助成金	791	—
その他	2,351	4,874
営業外収益合計	13,225	15,174
営業外費用		
支払利息	21,108	20,059
手形売却損	78	22
その他	36	602
営業外費用合計	21,222	20,683
経常利益	96,394	74,977
特別損失		
固定資産除却損	—	9
投資有価証券評価損	9,130	—
ゴルフ会員権評価損	420	—
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	8,500	—
特別損失合計	18,050	9
税金等調整前四半期純利益	78,344	74,968
法人税、住民税及び事業税	4,175	2,580
法人税等調整額	32,091	24,083
法人税等合計	36,266	26,663
少数株主損益調整前四半期純利益	42,078	48,305
少数株主利益	1,693	3,236
四半期純利益	40,385	45,069

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	42,078	48,305
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△21,160	△3,165
繰延ヘッジ損益	541	948
為替換算調整勘定	△1,404	2,898
その他の包括利益合計	△22,023	681
四半期包括利益	20,055	48,986
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	18,362	45,750
少数株主に係る四半期包括利益	1,693	3,236

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。